Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTAL 140 D TRAFYTES GLDADRIOS Codigo de Tramite: MDI-49 Péagina 1 de 6

Informacion de Tramite

Nombre Tramite ACTUALIZACION DE DATOS MIGRATORIOS
Institucion MINISTERIO DEL INTERIOR
Descripcion Tramite orientado a realizar la actualizacion o rectificacion de la informacién migratoria en el Sistema

Migratorio Ecuatoriano (SIMIEC), asegurando que la informacién registrada sea precisa y esté al dia conforme
a la normativa vigente.

; A quién esta Personas nacionales y personas extranjeras que requieran actualizar o rectificar la informacion migratoria en
éirig;do'? el Sistema Migratorio Ecuatoriano (SIMIEC) del Ministerio del Interior.

Dirigido a:
Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:

¢Qué obtendré si Acceder a beneficio o servicio.

completo
satisfactoriamente

el tramite?
Resultado a obtener:

o Informacién migratoria actualizada

Requisitos Generales:
Cédula de identidad, ciudadania o pasaporte valido y vigente, asi como también los documentos que
respalden la actualizacion requerida.

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

Requisitos Especificos:
Poder general o especial realizado en una notaria o consulado del Ecuador en el exterior (tramite realizado
por una tercera persona).

a Procedimiento presencial:
¢ Cémo hago el g

tramite? 1. Acudir al Servicio de Apoyo Migratorio mas cercano.
2. Solicitar un turno de "Actualizacién de datos migratorios".
3. Recibir atencién por parte de un funcionario de la Unidad.

Canales de atencion:
Presencial.

. p El trdmite no tiene costo
¢ Cual es el costo

del tramite?

, , NOMBRE DEL
¢,Dbénde y cual es SERVICIo DE  EPIFICIOEN HORARIO
el horario de N.PROVINCIA CIUDAD APOYO EL QUE DIRECCION EXACTA DE
atencion? :

S TEEATERTE FUNCIONA ATENCION
SERVICIO DE  Aeropuerto Av. Espana y Elia Liut - lunes a
APOY | ional A Mariscal La Mar. Viernes

1 AZUAY CUENCA OYO nte.rna0|ona eropuerto arlscfa a Mar
MIGRATORIO  Mariscal La Caunter planta bajay SAM  g.qq g
AZUAY Mar planta baja 17:00
SERVICIO DE lunes a

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025

Gob.ec



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-49

APOYO
MIGRATORIO
RUMICHACA

2 CARCHI TULCAN

SERVICIO DE
APOYO
LATACUNGA MIGRATORIO

COTOPAXI

3 COTOPAKXI

SERVICIO DE

APOYO

4 EL ORO MACHALA

Péagina 2 de 6

Edificio CENAF viernes
Centro NacionalKilémetro 0 via Rumichaca 8:00 a
de aten_mon 17:00
Fronteriza

lunes a
Edifici | )

<?|| .ICIO .de Calle General Maldonado y  VI€rnes

Ministerio de Napo
Gobierno P 8:00 a

17:00

lunes a

Comando de la
Policia Nacional Av. 9 de mayo entre Manuel V'€Mes

MIGRATORIO EL Sub Zona 7 de Estombay Manuel Serrano  g.qg g

ORO

SERVICIO DE
APOYO
5 ESMERALDAS ESMERALDASMIGRATORIO

ESMERALDAS

SERVICIO DE
APOYO

MIGRATORIO
SANTA CRUZ

PUERTO

6 GALAPAGOS AYORA

SERVICIO DE
PUERTO APOYO
7 GALAPAGOS BAQUERIZO MIGRATORIO
MORENO SAN
CRISTOBAL

SERVICIO DE
APOYO
GUAYAQUIL MIGRATORIO

GUAYAS

8 GUAYAS

SERVICIO DE
APOYO
MIGRATORIO
IMBABURA

9 IMBABURA  IBARRA

SERVICIO DE
APOYO
MIGRATORIO
LOJA

10LOJA LOJA

SERVICIO DE
APOYO
MIGRATORIO
MANABI

11MANABI MANABI

SERVICIO DE
APOYO
MIGRATORIO
NAPO

12NAPO TENA

SERVICIO DE
APOYO

El Oro 17:00

lunes a

Av. del Pacifico y Puerto RicoViernes

Edificio FI
HEIO TIOPEE " Malecén de las Palmas 8:00 a

17:00
Calles Fragata #127 entre | nes a
Consejo de Daphne y Escalecia (villa viernes
Gobierno de  blanca con rejas negras),
Galapagos junto a los hoteles Djavuy 8002
casa de Judy 17:00
lunes a
Edificio del Av. Jaime Roldés y Fragata jgrnes
Ministerio de  Ref. Frente a la cancha de la
Gobierno Estacion Terrena 8:00a
17:00

Centro Integral de Seguridad
Centro Integral — CIS (ECU911)

de Seguridad — Ay, entre Rios Km 0.5 via a 8008
CIS Samboronddn (junto a la )

lunes a
viernes

17:00
urbanizacién Aquamarina)
Edificio de lunes a
Mi Ra )
gracion Luis Fernando Villamary  Viernes
Comando Olmedo
Policia 8:00a
Nacional 7Y
lunes a
Edifici i
dificio Av. Orillas del Zamora 86-102Viernes
Gobierno Zonal
. y Juan de Velazco 8:00 a
17:00
lunes a
vV . )
\lﬁigi(lza:i?alldad e av. de noviembre, enel ~ Viermes
ificio UV :
Comunitaria) edificio UVC B
17:00
Comando de IL{nes a
Policiadela  Calle César Augusto Rueda yVI€Mes
Sub Zona Napo Federico Montero 8:00 a
Nro.15 17:00
Av. Alejandro Labaka Km1; lunes a
Edificio del

Junto a la Policia Judicial de viernes

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

ORTAL NGO D TRAVITES GUDADANGS Codigo de Tramite: MDI-49 Péagina 3 de 6
130RELLANA EL COCA MIGRATORIO  Ministeriode  Orellana, Barrio Simén 8:00 a
ORELLANA Gobierno Bolivar 17:00
SERVICIO DE lunes a
APOYO Edificio viernes
i N32-171
14PICHINCHA  QUITO MIGRATORIO  Subsecretaria 2';’ ﬁgl‘:;”as 827ty 6004
PICHINCHA-  de Migracion " 700
QUITO NORTE '
SERVICIO DE lunes a
APOYO Plataforma - . viernes
15PICHINCHA  QUITO MIGRATORIO  Gubernamental Q‘;'nAmar“ Nany Quitumbe
PICHINCHA - del Sur 8:00a
QUITO SUR 1Ly
SERVICIO DE L lunes a
APOYO Edificio Rio Amazonas N32-171y  viernes
16PICHINCHA ~ QUITO Subsecretaria o J
MIGRATORIO o Republica 8:00 a
de Migracion :
VIRTUAL 17:00
lunes a
igg\églo PE Centro de Carlos Espinoza Larrea entre \igrneg
17SANTA ELENA SALINAS Atencién calle Quinta y Sexta, Santa
MIGRATORIO Ciudadana Paula 8:00a
SANTA ELENA 17:00
SANTO SANTO igg\cglo DE S, Av. Tséchilas y rio Yasuni Iu.nes &
DOMINGO DE DOMINGO DE T dltimo edificio del comando ~ VI€rnes
18 MIGRATORIO  Migraciéon Santo L
LOS LOS SANTO Dol de la policia. frente al 8:00 a
TSACHILAS  TSACHILAS DOMINGO cementerio central 17:00
SERVICIO DE lunes a
C.A.C - Centro . . viernes
19SUCUMBIOS NUEVA LOJA A OYO de Atencien V- Gonzalo Lopez Marafion
MIGRATORIO Ciudadana y Circunvalacion 8:00 a
SUCUMBIOS 17:00
SERVICIODE  Eifcio de e
2 Dia, Viernes
20TUNGURAHUAAMBATO AP OYO Ministerio de /.- Cervantesy Pareja Diez
MIGRATORIO Gobierno Canseco 8:00 a
TUNGURAHUA 17:00
SERVICIO DE Edificio de la lunes a
APOYO Gobernacion de S viernes
21 éAH'Y'NOCTjPE BALSA MIGRATORIO  Zamora gz'engeS?/';g: Tamayoy
ZAMORA Chinchipe - 9 8:00a
CHINCHIPE Bloque 1 17:00

Base Legal . Acue.rc.jo Ministerial N.RO. M.DI—DMI—AM—2025—0034—EXQ. Art. 2.1.1. Unidad de
Servicios y Control Migratorio .

e Reglamento a la Ley Organica de Movilidad Humana 2025. Art. 201.

e Ley Orgéanica de Movilidad Humana 2025. Art. 164.

e Ley Organica de Movilidad Humana 2025. Art. 53.

o Constitucion de la Republica del Ecuador 2008. Art. 66.

Contacto para
atencion
ciudadana

Funcionario/Dependencia: Direccion de Servicios Migratorios
Correo Electrénico: servicios.migratorios@interior.gob.ec
Teléfono: S/N

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025

Gob.ec


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/am_mdi-dmi-am-2025-0034-exq.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/REGLAMENTO_A_LA_LEY_ORG%C3%81NICA_DE_MOVILIDA %281%29.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/LEY_ORG%C3%81NICA_DE_MOVILIDAD_HUMANA_-_LOMH %281%29.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/LEY_ORG%C3%81NICA_DE_MOVILIDAD_HUMANA_-_LOMH %281%29.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/Constituci%C3%B3n_Ecuador_2008.pdf

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Transparencia

Gob.ec

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Mes

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-49

Volumen de Quejas

0

Péagina 4 de 6

Volumen de Atenciones
3130
2336
2713
2940
2793
2999
2931
3403
3968
3136
3466
4048
3905
3923
3727
3439
3298
3623
4140
3347
3392
2645
3138
824
4230
5548
4330
4068
3738

3202

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

9&9
2023
2023
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2020

2020

Rliaes
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02
01
12
11
10
09

08

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-49

QIqumen de Quejas
0

Péagina 5 de 6
%L?Smen de Atenciones
2982
4040
1634
6736
7644
3342
1460
1338
2182
2390
7451
9030
5088
5602
1653
5987
2224
6315
9811
1677
1913
6245
7054
4759
2280
3202
3927
3285
3753
3362

3481

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

020
no
2020

2020
2020
2020
2020

2020

eres

06
05
04
03
02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-49

golumen de Quejas

0

{y Firmado el ectr oni cament

PABLO DAVI'D RiVERA
MEZA

Val i dar dni camente con Fi rnaEC

Pagina 6 de 6

%%?Smen de Atenciones
521

425

1208
6043
6852

7682

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-10-31T11:25:46-0500
	Firmado en www.gob.ec




