

Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MDI-49

Página 1 de 6

Información de Trámite

Nombre Trámite	ACTUALIZACIÓN DE DATOS MIGRATORIOS
Institución	MINISTERIO DEL INTERIOR
Descripción	Trámite orientado a realizar la actualización o rectificación de la información migratoria en el Sistema Migratorio Ecuatoriano (SIMIEC), asegurando que la información registrada sea precisa y esté al día conforme a la normativa vigente.
¿A quién está dirigido?	Personas nacionales y personas extranjeras que requieran actualizar o rectificar la información migratoria en el Sistema Migratorio Ecuatoriano (SIMIEC) del Ministerio del Interior.
	Dirigido a: Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente	Tipo de Resultado: Acceder a beneficio o servicio.
el trámite?	Resultado a obtener: Información migratoria actualizada
¿Qué necesito para hacer el trámite?	Requisitos Generales: Cédula de identidad, ciudadanía o pasaporte válido y vigente, así como también los documentos que respalden la actualización requerida.
	Requisitos Específicos: Poder general o especial realizado en una notaría o consulado del Ecuador en el exterior (trámite realizado por una tercera persona).
¿Cómo hago el	Procedimiento presencial:
trámite?	 Acudir al Servicio de Apoyo Migratorio más cercano. Solicitar un turno de "Actualización de datos migratorios". Recibir atención por parte de un funcionario de la Unidad.
	Canales de atención: Presencial.
¿Cuál es el costo del trámite?	El trámite no tiene costo

NOMBRE DEL ¿Dónde y cuál es **EDIFICIO EN HORARIO SERVICIO DE** el horario de N. PROVINCIA **CIUDAD EL QUE DIRECCIÓN EXACTA APOYO** atención? **FUNCIONA ATENCIÓN MIGRATORIO** lunes a Av. España y Elia Liut -SERVICIO DE Aeropuerto viernes **APOYO** Internacional Aeropuerto Mariscal La Mar. 1 AZUAY **CUENCA MIGRATORIO** Mariscal La Caunter planta baja y SAM 8:00 a Mar AZUAY planta baja 17:00 lunes a SERVICIO DE





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MDI-49

Página 2 de 6

2	2 CARCHI	TILLOAN	APOYO MIGRATORIO RUMICHACA	Edificio CENAF Centro Nacional de atención Fronteriza	Kilómetro 0 vía Rumichaca	viernes 8:00 a 17:00
3	3 COTOPAXI		SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO COTOPAXI	Edificio del Ministerio de Gobierno	Calle General Maldonado y Napo	lunes a viernes 8:00 a 17:00
4	4 EL ORO	MACHAI A	SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO EL ORO		IAv. 9 de mayo entre Manuel Estomba y Manuel Serrano	lunes a viernes 8:00 a 17:00
5	5 ESMERALDAS	ESMERALDAS	SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO ESMERALDAS	Edificio Flopec	Av. del Pacífico y Puerto Ricc - Malecón de las Palmas	lunes a oviernes 8:00 a 17:00
6	S GALAPAGOS	PUERTO AYORA	SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTA CRUZ	Consejo de Gobierno de Galápagos	Calles Fragata #127 entre Daphne y Escalecía (villa blanca con rejas negras), junto a los hoteles Djavu y casa de Judy	lunes a viernes 8:00 a 17:00
7	7 GALÁPAGOS		SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SAN CRISTOBAL	Edificio del Ministerio de Gobierno	Av. Jaime Roldós y Fragata Ref. Frente a la cancha de la Estación Terrena	lunes a viernes 8:00 a 17:00
8	3 GUAYAS	GUAYAQUIL	SERVICIO DE	Centro Integral de Seguridad – CIS	Centro Integral de Seguridad – CIS (ECU911) Av. entre Ríos Km 0.5 vía a Samborondón (junto a la urbanización Aquamarina)	lunes a viernes 8:00 a 17:00
9) IMBABURA	IBARRA	SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO IMBABURA	Edificio de Migración - Comando Policía Nacional	Luis Fernando Villamar y Olmedo	lunes a viernes 8:00 a 17:00
1	IOLOJA	LOJA	SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO LOJA	Edificio Gobierno Zonal 7	Av. Orillas del Zamora 88-102 y Juan de Velazco	lunes a eviernes 8:00 a 17:00
1	I1MANABI	MANABI	SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO MANABI	UVC (Unidad de Vigilancia Comunitaria)	Av. 4 de noviembre, en el edificio UVC	lunes a viernes 8:00 a 17:00
1	12NAPO	TENA	APOYO	Comando de Policía de la Sub Zona Napo Nro.15	Calle César Augusto Rueda y Federico Montero	lunes a viernes 8:00 a 17:00
			SERVICIO DE APOYO	Edificio del	Av. Alejandro Labaka Km1; Junto a la Policía Judicial de	lunes a



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MDI-49

Página 3 de 6

SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO MORTE 15PICHINCHA QUITO MORTE SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO NORTE SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO SUR 16PICHINCHA QUITO MIGRATORIO SUBsecretaria del Sur QUITO SUR 16PICHINCHA QUITO SUR 16PICHINCHA QUITO SUR 16PICHINCHA QUITO SUR SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO VIRTUAL 17SANTA ELENA SALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUBSECRETARIA DE MIGRATORIO SUBSECRETARIA DE MIGRATORIO SUBSECRETARIA DE MIGRATORIO SANTO DOMINIGO DE DOMINIGO DE APOYO MIGRATORIO SANTA ELENA SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTO DOMINIGO DE CAPOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS 19SUCUMBIOS NUEVA LOJA APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS SERVICIO DE CARCERO SUCUMBIOS AV. Cervantes y Pareja Diez Viernes Calle José Luis Tamayo y viernes Calle José Luis Tamayo	13ORELLANA	EL COCA	MIGRATORIO	Ministerio de	Orellana, Barrio Simón	8:00 a
APOYO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO NORTE SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO NORTE 15PICHINCHA QUITO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO SUBsecretaria del Sur Quito Sun República 17:00 16PICHINCHA QUITO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO MIGRATORIO VIRTUAL MIGRATORIO PICHINCHA POYO MIGRATORIO SUBsecretaria de Migración Cudadana Paula 17:00 17SANTA ELENA SALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO LOS TSACHILAS TSAC			ORELLANA	Gobierno	Bolívar	17:00
APOYO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO SUR GUDEN APOYO MIGRATORIO PICHINCHA QUITO SUR GUDENTA GUDEN SUBSECRETARIA GENERALINAS ALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO YIRTUAL 17SANTA ELENA SALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO YIRTUAL SANTO SANTO SANTO SANTO BLOS TSACHILAS TSACHILAS TSACHILAS TSACHILAS APOYO MIGRATORIO SANTO DOMINGO DE DOMINGO DE CONTROL SANTO DOMINGO DE DOMINGO DE CONTROL SANTO DOMINGO DE CONTROL SANTO DOMINGO DE CONTROL SANTO DOMINGO DE CONTROL SANTO DOMINGO DE CAC. C. Centro de Atención Giudadana Centrol central 17:00 de Atención Giudadana DOMINGO DE CONTROL SANTO DE CONTROL SANTO DOMINGO DE CONTROL SANTO DE CONTROL SANTO DE CONTROL SANTO DOMINGO DE CONTROL SANTO DE CONTROL	14PICHINCHA	QUITO	APOYO MIGRATORIO PICHINCHA -	Subsecretaría		viernes 8:00 a
APOYO MIGRATORIO VIRTUAL SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO VIRTUAL SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTA ELENA SALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTA ELENA SANTO DOMINGO DE DOMINGO DE LOS TSACHILAS TSACHILAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTO DOMINGO DE APOYO MIGRATORIO DOMINGO TSACHILAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO DOMINGO MIGRATORIO DOMINGO SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO DOMINGO SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO DOMINGO SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS NUEVA LOJA SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO Ciudadana Av. Gonzalo López Marañón y Circunvalación Viernes Viern	15PICHINCHA	QUITO	APOYO MIGRATORIO PICHINCHA -	Gubernamental	~	viernes 8:00 a
MIGRATORIO VIRTUAL 17SANTA ELENA SALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTA ELENA SALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTA ELENA SALINAS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTA ELENA SA	16PICHINCHA	QUITO	APOYO		-	
APOYO MIGRATORIO SANTO SANTO SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS TSACHILAS TSACHILAS ALINAS 19SUCUMBIOS NUEVA LOJA 20TUNGURAHUAAMBATO 21 ZAMORA CHINCHIPE 22 TAMORA CHINCHIPE 23 ZAMORA CHINCHIPE 24 ZAMORA CHINCHIPE 24 ZAMORA CHINCHIPE 25 CANTO SANTO SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SANTO DOMINGO 25 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS 26 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS 26 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA 26 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA 27 ZAMORA CHINCHIPE 28 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA 28 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA 29 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA 20 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA 21 ZAMORA CHINCHIPE 20 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO ZAMORA 21 ZAMORA CHINCHIPE 20 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO ZAMORA 21 ZAMORA CHINCHIPE 20 SERVICIO DE APOYO Gobernación de Calle José Luis Tamayo y viernes 20 SERVICIO DE Zamora Diego de Vaca 300 a 3					República	
SANTO SANTO BOMINGO DE DOMINGO DE LOS TSACHILAS TSACHILA	17SANTA ELENA	SALINAS	APOYO		Carlos Espinoza Larrea entre calle Quinta v Sexta. Santa	lunes a viernes
APOYO Edificio Migración Santo Ultimo edificio del comando viernes viernes Santo Domingo DOMINGO DE LOS TSACHILAS TSACHILAS TSACHILAS TSACHILAS DOMINGO 19SUCUMBIOS NUEVA LOJA 19SUCUMBIOS NUEVA LOJA 20TUNGURAHUAAMBATO 20TUNGURAHUAAMBATO 21ZAMORA CHINCHIPE SANTO DOMINGO DOMINGO DOMINGO DOMINGO APOYO MIGRATORIO SANTO Domingo Domingo Domingo Domingo de la policía. frente al cementerio central de la policía. frente al cementerio de la cementerio central de la policía. frente al cementerio central de la policía. frente al cementerio de la cementerio central de la policía. frente al cementerio de la cementerio central de la policía. frente al cementerio de la cementerio central de la policía. frente al cementerio de la cementerio de la cemente frente al cementerio de la cementerio de la cemente frente f	., ., ., .	TO LET WITE	MIGRATORIO C		Paula	
TSACHILAS TSACHILAS TSACHILAS SANTO DOMINGO Domingo de la policia. frente al cementerio central 17:00 SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS 20TUNGURAHUAAMBATO SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA SERVICIO DE Edificio de la Gobernación de Zamora Chinchipe - Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE Zamora Chinchipe - Diego de Vaca SERVICIO DE Zamora Chinchipe - 17:00	18 DOMINGO DE	DOMINGO DE	APOYO		último edificio del comando	
19SUCUMBIOS NUEVA LOJA APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO SUCUMBIOS SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUAAMBATO SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA AV. Cervantes y Pareja Diez Canseco SERVICIO DE Canseco SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TONIO TUNGURAHUA AV. Cervantes y Pareja Diez Viernes Canseco SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TONIO T				-	de la policia, frente al	
MIGRATORIO SUCUMBIOS Ciudadana 20TUNGURAHUAAMBATO SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA SERVICIO DE APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA SERVICIO DE Gobierno SERVICIO DE Gobierno SERVICIO DE Gobierno SERVICIO DE Edificio de la Gobernación de Gobernación de Calle José Luis Tamayo y Viernes Calle José Luis Tamayo y Viernes Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca SERVICIO DE CALLER DIEGO	19SUCUMBIOS	NUEVA LOJA	APOYO		·	
20TUNGURAHUAAMBATO APOYO MIGRATORIO TUNGURAHUA SERVICIO DE Edificio del Ministerio de Gobierno SERVICIO DE Edificio de la APOYO Gobernación de CAIDE APOYO MIGRATORIO ZAMORA CHINCHIPE BALSA SERVICIO DE Edificio de la Gobernación de CAIDE José Luis Tamayo y Viernes Diego de Vaca 8:00 a Calle José Luis Tamayo y Diego de Vaca 8:00 a				Ciudadana	y Circunvalación	
TUNGURAHUA Gobierno 17:00 SERVICIO DE Edificio de la lunes a APOYO Gobernación de Calle José Luis Tamayo y Viernes MIGRATORIO Zamora Diego de Vaca 8:00 a 17:00	20TUNGURAHUA	AAMBATO	APOYO			
ZAMORA BALSA MIGRATORIO Zamora Diego de Vaca 8:00 a			TUNGURAHUA	Gobierno	Canseco	
CHINCHIPE ZAMORA Chinchipe - Diego de Vaca 8:00 a	21	BALSA	APOYO MIGRATORIO ZAMORA	Gobernación de Zamora Chinchipe -	Calle José Luis Tamayo y	

Base Legal

- Acuerdo Ministerial NRO. MDI-DMI-AM-2025-0034-EXQ. Art. 2.1.1. Unidad de Servicios y Control Migratorio .
- Reglamento a la Ley Orgánica de Movilidad Humana 2025. Art. 201.
- Ley Orgánica de Movilidad Humana 2025. Art. 164.
- Ley Orgánica de Movilidad Humana 2025. Art. 53.
- Constitución de la República del Ecuador 2008. Art. 66.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Dirección de Servicios Migratorios Correo Electrónico: servicios.migratorios@interior.gob.ec

Teléfono: S/N



Registro Único de Trámites y Regulaciones		
Código de Trámite: MDI-49	Página 4 de 6	

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	09	0	3130
2025	08	0	2336
2025	07	0	2713
2025	06	0	2940
2025	05	0	2793
2025	04	0	2999
2025	03	0	2931
2025	02	0	3403
2025	01	0	3968
2024	12	0	3136
2024	11	0	3466
2024	10	0	4048
2024	09	0	3905
2024	08	0	3923
2024	07	0	3727
2024	06	0	3439
2024	05	0	3298
2024	04	0	3623
2024	03	0	4140
2024	02	0	3347
2024	01	0	3392
2023	12	0	2645
2023	11	0	3138
2023	10	0	824
2023	09	0	4230
2023	08	0	5548
2023	07	0	4330
2023	06	0	4068
2023	05	0	3738
2023	04	0	3202



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MDI-49

Página 5 de 6

2023 Año 2023	03 Mes 02	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones 2982
2023	01	0	4040
2022	12	0	1634
2022	11	0	6736
2022	10	0	7644
2022	09	0	3342
2022	08	0	1460
2022	07	0	1338
2022	06	0	2182
2022	05	0	2390
2022	04	0	7451
2022	03	0	9030
2022	02	0	5088
2022	01	0	5602
2021	12	0	1653
2021	11	0	5987
2021	10	0	2224
2021	09	0	6315
2021	08	0	9811
2021	07	0	1677
2021	06	0	1913
2021	05	0	6245
2021	04	0	7054
2021	03	0	4759
2021	02	0	2280
2021	01	0	3202
2020	12	0	3927
2020	11	0	3285
2020	10	0	3753
2020	09	0	3362
2020	08	0	3481





Registro Único de Trámites y Regulaciones			
	Código de Trámite: MDI-49	Página 6 de 6	

2020 Año 2020	07 Mes 06	Volumen de Quejas 0	2560 Volumen de Atenciones 521
2020	05	0	425
2020	04	0	1208
2020	03	0	6043
2020	02	0	6852
2020	01	0	7682

